
Side 1 af bud 4 
 

Hundeførerens 10 bud 

Bud nr. 4   Standøvelser 

 

Forstå, hvornår din hund er klar til læring. 
 

Essensen er meget enkel: 

Man kan via hundens signalgivning med hovedet se, hvorvidt hunden vil få en høj læringsgrad eller 

en lavere læringsgrad af den aktuelle træning. 

Hundens hoved skal være i ro 

ved opstart, hvorved læring af den kommende øvelse stiger markant. 

Dette gøres ved at gøre hundes standøvelser stabile med hurtig udførelse. 

Kort og godt træn på hundens på plads – siddende ved siden af hundeføreren.  

Når hunden sætter sig, så afvent til hovedet er i ro, hvorefter der belønnes.  

Hundens hjerne befinder sig så i nuet – altså sidder ned. Så længe hovedet kører frem og tilbage, så 

er hunden hjerne måske i en tidligere fase, fx står op. Belønnes der for dette, så lærer hunden at stå 

op – uagtet den sidder ned. Tænk fx på de mange stående hunde under øvelse 11. 

Fra hunden sætter sig og til belønning må der højst gå 4 sek. – for står man i mere end 5 sek. så 

begynder aggressionen at få sin indtræden. 

Selv om hundens hoved ikke er i helt ro efter 4 sek. så skal der belønnes med Bak – Besnak – Stand 

– Beløn. 

For hver gang man udfører på plads med hjerneoptimering, så går hovedet hurtigere og hurtigere i 

stå. 

Hunden får således en god selvkontrol og læringsgraden stiger i alle øvelser. 

 

Optimering af hundens hjernehastighed. 

Hvis hunden via sin optræning stille og roligt har fået optimeret hjernens hastighed, udebliver et 

andet problem, idet hunden via sin selvkontrol får svært ved at blive stresset. 

Stress nedsætter læringshastigheden. 

 

Afdækning 

Opstarten er det samme – ingen kommando før hovedet er i ro. 

Når man forlader hunden, skal den inden ca. 15 meter komme med et dæmpende signal for at synke 

dybere tilbage i stand. Signalet vil ofte være gabe eller slikke sig om læberne. 

Er der ikke sket inden de 15 meter – siger hjælperen til – hundeføreren vender sig mod hunden – 

står stiv med aggressionssignal og kommanderer Dæk. 

Nu synker hunden dybere i standen og kommer med dæmpende signal - og så går man igen. 
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Hvis hundens hoved bevæger sig fra side til side, skal man ikke starte på en øvelse og ligeledes 

heller ikke belønne hunden, før hovedet er i stå. 

 

 

Essens:  

For at hæve hundens læringsgrad, skal der trænes På Plads og målet er,  

at hundens hoved hurtigt går i stå. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eksempel afståelse – øvelse 12: 

Forkert udførelse: 

 Figuranten løber ud og står stille. 

 Hundens hoved bevæger sig frem og tilbage (manglende selvkontrol/hjernekontrol). 

 I hunden verden løber figuranten stadig. 

 Hunden slippes - løber ud og bider figuranten, som indlært når figuranten bevæger sig. 

 Der skældes og smældes – er der noget at sige til at hunden er forvirret. 

 

Korrekt udførelse: 

 Figuranten løber ud og står stille.  

 Hundeføreren venter til hovedet er i stå (har fået selvkontrol/hjernekontrol) 

 I hunden verden står figuranten nu stille. 

 Hunden slippes - løber ud og laver en perfekt standhals. 

 Der roses og der læres. 
 

 


